
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Arneodo Lory  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                                                       
1/7

 
 
 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 42 
Direzione 2 

Servizio Cultura 
 
 

Determina registrata 
in data 18/01/2024 

 
Oggetto: CULTURA - APPROVAZIONE COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA ANNO 2024 PER 
INIZIATIVE CULTURALI 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
 
- n° 32 del 26.04.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE MODIFICA PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE  – 2023/2025”; 
- n° 66 del 28.06.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE SECONDA MODIFICA 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE – ESERCIZI 2023-2024-2025”; 
- n° 114 del 15.11.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE TERZA MODIFICA 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE – ESERCIZI 2023 / 2025”; 
- n° 25 del 29.03.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE - 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2023–
24–25.”; 
-  n° 55 in data 14 giugno 2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE - PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2023–24–25 – INTEGRAZIONE.”; 

-  n° 77 del 26.07.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024 -2025 -2026”; 



2/7

-  n° 28 del 28.09.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026 
PREDISPOSTO DALL'ORGANO ESECUTIVO CON DELIBERAZIONE N. 77 DEL 26.07.2023”; 
-  n° 112 del 15.11.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 
2024-2025-2026”; 
-  n° 41 del 30.11.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 
2024-2025-2026”; 
- n° 49 del 28.12.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2024-2025-2026”; 
- n° 4 del 10.01.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE - ESERCIZI 2024-2025-2026”; 
 
RICHIAMATI: 
 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 
 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
-  il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
 
 
PREMESSO:  
 
CHE la Legge Regionale 31 ottobre 2006 n. 33 - TU in materia di Cultura evidenzia l'importante ruolo 
delle iniziative svolte a favore della tutela, della conservazione, valorizzazione e l'uso sociale del 
patrimonio culturale costituito dalla tradizione popolare ligure, anche mediante la valorizzazione delle 
culture ed identità locali con forte riferimento al territorio;  
 
CHE ai Comuni, in adempimento dei principi di cui all'art. 118 della Costituzione è anche demandato 
l'adempimento delle funzioni attribuite dalla normativa regionale;  
 
CHE lo Statuto comunale prevede che il Comune favorisca con valide iniziative lo sviluppo delle 
tradizioni culturali locali, stimolando il potenziamento delle attrezzature e dei servizi, assicurando la 
tutela del patrimonio culturale della collettività;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Arneodo Lory  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                                                       
3/7

CHE in ottemperanza all'art. 12 della Legge 241 del 1990 e s.m.i. il Comune di Loano con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 9 in data 2 marzo 2007, modificato con deliberazioni di C.C. N° 12/2012 e n° 
23/2013 ha approvato il regolamento indicante i criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari nonché per l’attribuzione di vantaggi economici;  
 
CHE il predetto regolamento prevede la possibilità di erogare contributi straordinari per finanziare 
parzialmente o totalmente progetti o programmi di rilevanza sotto l’aspetto sociale, culturale, turistico e 
sportivo in relazione alle finalità istituzionali del Comune e che in sede di esame delle istanze sarà data 
priorità alla realizzazione dei programmi/progetti che prevedano:  
a) iniziative di alta rilevanza sociale che interessano la popolazione residente e/o turistica o che 
prevedano forme di intervento finalizzati ad agevolare soggetti particolarmente svantaggiati e/o a 
combattere fenomeni di degradazione sociale;  
b) alle iniziative di promozione turistica e sportiva destagionalizzata;  
c) alle iniziative che assicurano una visibilità a livello nazionale ed una ottimale promozione 
dell’immagine della città;  
d) iniziative finalizzate a sopperire, a livello locale, alla carenza o alla popolazione residente e/o turistica; 
e) iniziative culturali di particolare rilevanza incluse in programmi pluriennali già definiti ed 
adeguatamente divulgati a livello locale, regionale e nazionale;  
 
RILEVATO:  
 
CHE – nel periodo dal 01/10/2023 al 31/10/2023 – è avvenuta la pubblicazione sul sito istituzionale di 
questo Ente dell’ “Avviso pubblico per la realizzazione di attività nel campo sociale, cultura, turismo e 
sport tramite la concessione di contributi a soggetti dell'associazionismo locale – anno 2024”,  
 
CHE successivamente alla presentazione delle istanze da parte delle associazioni culturali si è riunita la 
commissione per valutare i progetti di realizzazione di iniziative culturali con svolgimento durante l'anno 
2024;  
 
CHE dall’esame delle istanze, sulla base dei parametri indicati nel succitato Avviso, sono state 
individuate le iniziative meritevoli di compartecipazione economica;  
 
CHE conseguentemente è stato stilato il relativo verbale (ivi allegato) – che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento – riportante l’elenco degli istanti, con l’’individuazione delle 
iniziative meritevoli di compartecipazione economica e la proposta di importi da impegnare a favore delle 
singole Associazioni organizzatrici; 
 
RITENUTO:  
 
CHE questi progetti, oltre a realizzare il completo coinvolgimento della rete dell'associazionismo locale, 
avvalendosi della collaborazione di numerosi volontari riescono a perseguire obiettivi di risparmio di 
spesa nell'organizzazione di servizi culturali di rilievo per la nostra comunità;  
 
CHE la legittimità dell'erogazione di contribuzione per la realizzazione di finalità istituzionali dell'Ente è 
riconosciuta dalla Corte dei Conti con pareri 6 e 7 del 2011 (quest'ultimo riferito proprio ad un quesito sul 
tema formulato dalla Città di Loano), 11/2011 e 23/2013 che ammette a contribuzione le iniziative 
culturali, sportive, artistiche, sociali, di promozione turistica che mirano a realizzare interessi economici e 
non della collettività amministrata concretizzantesi nel principio di sussidiarietà orizzontale;  
 
CHE sulla base di quanto sopra specificato gli Enti locali possono deliberare contributi a favore di tali 
soggetti terzi in relazione alle attività ritenute utili per la comunità amministrata nel rispetto in concreto 
dei principi che regolano il legittimo e corretto svolgimento delle proprie potestà discrezionali (ar. 12 della 
legge 7 agosto 1990 n. 241);  
 
RICHIAMATI:  
l'art. 118 della Costituzione; 
il TU 267/2000; 



4/7

il Decreto 07/12/2018;  
la Legge Regionale 33/2006; 
lo Statuto Comunale; 
l’art. 12 della legge 241/1990; 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 2 marzo 2007 e s.m.i.; 
gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI APPROVARE il contenuto del verbale allegato al presente provvedimento approvando la 
compartecipazione economica alle seguenti iniziative culturali: 
 
Contributi ordinari approvati dalle Giunta Comunale nel piano esecutivo di gestione (deliberazione 4/24): 
 
associazione Attività  importo 
W Loano Realizzazione gazzetta di 

Loano 
7500 

Comitato Gemellaggio Attività gemellaggio 2000 
Associazione Santa Maria 
Immacolata 

Spettacoli in occasione 
celebrazioni 

6000 

Ass.ne Vecchia Loano Carnevale 
Festa basure 
Festa rinascimentale 
Presepe vivente 
Tutti artigiani 
Iniziative collegate al 
carnevale (miss carnevaloa e 
convegni) 
Festa dei nonni 

Convenzione 22/24 euro 
65.100,00 
Contributo straordinario per 
attività connesse al carnevale 
storico euro 50.000 

 
Contributi straordinari: 
 
 
 
associazione attività punteggio Importo  
Compagnia dei 
Curiosi 

Festival Suoni della 
Tradizione XX 
Edizione 

65,6 35.000 

Confraternita NS 
Rosario 

2 luglio con iniziative 
collaterali  concerti 
religiosi e  

64,3 10.000 

Confraternita 
Disciplinanti Bianchi 

Eventi relativi alle 
festività del 12 
settembre 

64 2000 

Pro Loco Loano Fiera del Libro 58,3 4000 
Gumbu de Loa Spettacoli popolari 49,5 1000  
Aned Viaggio studio campi 

di sterminio 
41,4 1000 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Arneodo Lory  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                                                       
5/7

Baila In Riva U ma  Spettacoli danza 
tradizionale 

37 500,00 

Modern Jazz Dance Spettacolo danza 36 Service base e siae 
Giardino Letterario Volumi per laboratori 

sul mare per bambini 
25 Iniziativa inserita in 

Loa Legge in ogni 
Angolo 

 
DI DARE ATTO che per quanto attiene i contributi riferiti alle iniziative dell’Associazione Vecchia Loano 
stante la convenzione in essere gli impegni di spesa risultano assunti con separati provvedimenti; 
 
 
DI IMPEGNARE  con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per 
la causale meglio in premessa evidenziata, quanto  specificato in tabella; 
  
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa all'anno 2024 con le seguenti modalità: 
 
Servizio :       
 

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programma  

titolo 
Cap. Art.  Descr. Impegno Importo 

Impegno  
n. imp. / 

Sub 
COMPAGNIA DEI 
CURIOSI - 
ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE 
SOCIALE E 
CULTURALE 

07011 4275 1  CULTURA - 
APPROVAZIONE 
COMPARTECIPAZI
ONE ECONOMICA 
ANNO 2024 PER 
INIZIATIVE 
CULTURALI 

12.900,00 352 

COMPAGNIA DEI 
CURIOSI - 
ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE 
SOCIALE E 
CULTURALE 

05021 1681 1  CULTURA - 
APPROVAZIONE 
COMPARTECIPAZI
ONE ECONOMICA 
ANNO 2024 PER 
INIZIATIVE 
CULTURALI 

13.500,00 353 

COMPAGNIA DEI 
CURIOSI - 
ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE 
SOCIALE E 
CULTURALE 

06021 1930 1  CULTURA - 
APPROVAZIONE 
COMPARTECIPAZI
ONE ECONOMICA 
ANNO 2024 PER 
INIZIATIVE 
CULTURALI 

8.600,00 354 

ORATORIO DI N.S. 
SS.ROSARIO 

05021 1681 1  CULTURA - 
APPROVAZIONE 
COMPARTECIPAZI
ONE ECONOMICA 
ANNO 2024 PER 
INIZIATIVE 
CULTURALI 

10.000,00 355 

. CONFRATERNITA 
DEI DISCIPLINATI  
BIANCHI DI 
S.GIOVANNI 
BATTISTA 

05021 1681 1  CULTURA - 
APPROVAZIONE 
COMPARTECIPAZI
ONE ECONOMICA 
ANNO 2024 PER 
INIZIATIVE 
CULTURALI 

2.000,00 356 

PRO LOCO LOANO 05021 1681 1  CULTURA - 
APPROVAZIONE 
COMPARTECIPAZI

4.000,00 357 



6/7

ONE ECONOMICA 
ANNO 2024 PER 
INIZIATIVE 
CULTURALI 

A.N.E.D. - NEI 
CAMPI DI 
STERMINIO 
NAZISTI 

05021 1681 1  CULTURA - 
APPROVAZIONE 
COMPARTECIPAZI
ONE ECONOMICA 
ANNO 2024 PER 
INIZIATIVE 
CULTURALI 

1.000,00 358 

ASS.GRUPPO 
MUSICALE U 
GUNBU DE LOA-
VERZI 

05021 1681 1  CULTURA - 
APPROVAZIONE 
COMPARTECIPAZI
ONE ECONOMICA 
ANNO 2024 PER 
INIZIATIVE 
CULTURALI 

1.000,00 359 

ASSOCIAZIONE 
BALA IN RIVA A U 
MA - PROMOZIONE 
SOCIALE 

05021 1681 1  CULTURA - 
APPROVAZIONE 
COMPARTECIPAZI
ONE ECONOMICA 
ANNO 2024 PER 
INIZIATIVE 
CULTURALI 

500,00 360 

 
 
 
 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;    
 
 
 
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso : 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 
e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 

Il Dirigente del Servizio Cultura  
Marta Gargiulo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Arneodo Lory  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                                                       
7/7

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


